
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 
telefon: +420 974 847 240 
e-mail: posta@nacr.cz 
ID datové schránky: fe3aixh 
http://www.nacr.cz 

*NACRX0035COL* 
NACRX0035COL 

       

Dne: 16.11.2018 Naše značka: NA-  3591-3/01-2018 Vyřizuje/tel.: Křečková / 974 847 837 
Vaše značka:        

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Vídeň, Rakousko 
ÚČEL CESTY: Účast na slavnostním zasedání mezinárodního spolku ICARUS (International 

Centre for Archival Research), konaném při příležitosti jeho desetiletého výročí ve Vídni dne 

9. 11. 2018  

ÚČASTNÍCI CESTY: 

Mgr. Jitka Křečková, vedoucí 1. oddělení Národního archivu 

PhDr. Alena Pazderová, archivářka 1. oddělení Národního archivu 

Mgr. Kateřina Zenklová, archivářka 1. oddělení Národního archivu 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Mgr. Jitka Křečková, PhDr. Alena Pazderová, Mgr. Kateřina Zenklová 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Universität Wien, Oskar Morgenstern Platz 1, Vídeň 

TRVÁNÍ CESTY:  9. 11.–10. 11. 2018 

DATUM VYHOTOVENÍ:  13. 11. 2018 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

 

 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Ve dnech 9.–10. 11. 2018 jsme vykonaly služební cestu do Vídně v Rakousku. V pátek 9. 11.  

2018 v 9,21 hodin jsme odjely z Hlavního nádraží v Praze na Hauptbahnhof ve Vídni, kam 

jsme přijely ve 13,30 hod. Ubytovány jsme byly jednu noc v hotelu Graf Stadion, 

Buchfeldgasse 5, 1080, Vídeň. Zpáteční cesta z Vídně do Prahy proběhla v sobotu 10. 11. 

2018 v době od 10,30 do 14,45 hodin. Zasedání se konalo dne 9. 11. 2018 v budově Vídeňské 

univerzity, Oskar Morgenstern Platz 1, Vídeň.  
 

ČÁST ODBORNÁ :   

V pátek 9. 11. 2018 od 17,00 hod. jsme se zúčastnily slavnostního zasedání spolku 

ICARUS, které se konalo při příležitosti 10. výročí jeho založení. V 17,00 proběhlo 

slavnostní uvítání v budově Literárního muzea (Literaturmuseum, bývalý Hofkammerarchiv, 

Johannesgasse 6, Vídeň) a prohlídka města, kterou vedl Karl Heinz ze spolku ICARUS. 

Hlavní program začal v 19,00 hodin v budově Vídeňské univerzity. Zasedání slavnostně 

otevřeli zástupce předsedy rakouské Národní rady Wolfganga Sobotky, ředitel Rakouského 

institutu pro historický výzkum, zástupce Evropské regionální sekce mezinárodní archivní 

rady, zástupce Státního bavorského archivu, vice-prezident spolku ICARUS4all a prezident 

spolku ICARUS. Zasedání moderovala Kerstin Muff. Kolegové z ICARUSu připravili 

prezentaci o vzniku projektu Monasterium v roce 2002 a následném zformování spolku 

ICARUS v roce 2008. Prezentace byla doprovázena příspěvky zástupců členských institucí, 

kteří pohovořili o svých zkušenostech a přínosech mezinárodní spolupráce. První panel byl 

věnován zakládajícím členům spolku a institucím, které se k projektu Monasterium a 

ICARUSu přidali hned v jeho počátcích. Na navazování spolupráce zavzpomínali Karl 

Brunner z Vídeňské univerzity, Jitka Křečková z Národního archivu, Lorenz Mikoletzky 

z Rakouského státního archivu, Manfred Thaller z univerzity v Kolíně nad Rýnem a Žarko 

Vujoševič z univerzity v Bělehradě. Všichni se shodli na tom, že přes počáteční skepticismus 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naši značku. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

k možnostem využití digitálních technologií v archivnictví, na kterých byl projekt 

Monasterium založen, se projekt ukázal jako nesmírně přínosný nejen díky novým 

technologiím, ale zejména díky partnerství a spolupráci, které mezi sebou instituce z různých 

zemí navázaly. O významu této spolupráce pohovořili ve druhém panelu i zástupci dalších 

členských institucí – Csaba Reisz z maďarského Národního archivu, Vlatka Lemić 

z Chorvatského státního archivu, Antonella Ambrosio z Univerzity Federico II v Neapoli, 

Jussi Nuorteva z finského Národního archivu a P. Najeeb Michaeel, z Centre Numérique des 

Manuscrits Orientaux CNMO, které v Iráku založil k záchraně archiválií ohrožených 

válečnými konflikty. Jeho příspěvek ukázal, jak nesmírně důležitá je péče o archivní 

dokumenty jakožto nositele historické paměti a jak cenná je mezinárodní spolupráce na tomto 

poli, kterou ICARUS umožňuje.  

Na závěr slavnostního večera bylo Aleně Pazderové z Národního archivu a 

emeritnímu řediteli Diecézního archivu v Pasově Herbertu Wursterovi uděleno čestné členství 

za dlouholetou spolupráci a mimořádný přínos činnosti spolku ICARUS. Prezident spolku 

Thomas Aigner pronesl závěrečnou řeč, v níž poděkoval všem kolegům a členům ICARU za 

přínosnou spolupráci a vyjádřil naději na prohlubování této spolupráce i v budoucnosti.  
 

 


	ZPRÁVA ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
	MÍSTO: Vídeň, Rakousko
	ZPRÁVU PODÁVÁ: Mgr. Jitka Křečková, PhDr. Alena Pazderová, Mgr. Kateřina Zenklová
	NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE: Universität Wien, Oskar Morgenstern Platz 1, Vídeň
	TRVÁNÍ CESTY: 9. 11.–10. 11. 2018
	DATUM VYHOTOVENÍ: 13. 11. 2018
	SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu
	TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY

	ČÁST VŠEOBECNÁ:
	Ve dnech 9.–10. 11. 2018 jsme vykonaly služební cestu do Vídně v Rakousku. V pátek 9. 11.  2018 v 9,21 hodin jsme odjely z Hlavního nádraží v Praze na Hauptbahnhof ve Vídni, kam jsme přijely ve 13,30 hod. Ubytovány jsme byly jednu noc v hotelu Graf St...


		2018-12-12T14:38:03+0000
	Not specified




